
2018학년도

전주선화학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2018.09.28)

(2차추경예산)

전주선화학교
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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-09-28 예산액 1,588,890,000

제2018학년도 전주선화학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입·세출 각각 1,122,831,000원" 을  "세입·세출 각각 1,588,890,000원"으로 한다.

발행일 :2018-10-021



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주선화학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,588,890 1,122,831 466,059 41.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 95,053 188,929 11.8

학생복지/교육격차 해소 268,398 642,393 40.4

기본적 교육활동 57,829 190,365 11.9

선택적 교육활동 33,680 186,572 11.7

교육활동 지원 11,287 46,722 2.9

학교 일반운영 9,812 321,773 20.2

학교 재무활동 -10,000 12,136 0.7

이전수입 지방자치단체이전수입 2,500 2,500 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 461,753 1,255,192 78.9

자체수입 학부모부담수입 1,806 244,527 15.3

자체수입 행정활동수입 0 16,180 1.0

기타수입 전년도이월금 0 70,491 4.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,257,692 793,439 464,253

1.지방자치단체이전수입 2,500 0 2,500

1.비법정이전수입 2,500 0 2,500

1.기초지방자치단체전입금 2,500 0 2,500

1.기타지방자치단체보

조금
2,500 0 2,500

(성립전)대한민국어울림축전 운영비 : 

2,500,000원×1회=
2,500,000

2.교육비특별회계이전수입 1,255,192 793,439 461,753

1.교육비특별회계전입금수입 1,255,192 793,439 461,753

1.학교회계전입금 1,255,192 793,439 461,753

1.학교운영비전입금 521,318 521,318 0

2.목적사업비전입금 733,874 272,121 461,753
(성립전)기간제교원퇴직금 : (15,442,000원 × 

1교) - 12,015,000원 =
3,427,000

(성립전)정원외 기간제교원 인건비 : 

(115,576,000원 × 1교) - 53,196,000원 =
62,380,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(40,500,000원 × 1교) - 20,250,000원 =
20,250,000

(성립전)통학버스지원 : (69,164,000원 × 1교)

 - 34,582,000원 =
34,582,000

(성립전)유치원특수학교 방과후 시간제 기간제교사 인건비 : 

(14,384,000원 × 1교) - 6,704,000원 =
7,680,000

(성립전)영양실무사 인건비 : (25,705,000원 ×

 1교) - 23,360,000원 =
2,345,000

(성립전)영양실무사 인건비 : (26,255,000원 ×

 1교) - 25,705,000원 =
550,000

(성립전)영양실무사 인건비 : (29,591,000원 ×

 1교) - 26,255,000원 =
3,336,000

(성립전)특수학교 조,석식비 지원 : 

(11,239,000원 × 1교) - 7,045,000원 =
4,194,000

(성립전)학기중 급식지원비(무료급식비) : 

(46,872,000원 × 1교) - 33,480,000원 =
13,392,000

(성립전)장애학생희망드림직업실습생인건비 : 

(45,786,000원 × 1교) - 31,698,000원 =
14,088,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 

32,400,000원 × 1교 =
32,400,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 

(38,400,000원 × 1교) - 32,400,000원 =
6,000,000

(성립전)학교기업운영지원 : 21,000,000원 × 1

교 =
21,000,000

(성립전)특수학교 방과후학교운영 : 61,680,000

원 × 1교 =
61,680,000

(성립전)특수학교 방과후학교운영 : 

(62,580,000원 × 1교) - 61,680,000원 =
900,000

(성립전)특수학교 방과후학교운영 : 

(124,680,000원 × 1교) - 62,580,000원 =
62,100,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

21,290,000원 × 1교 =
21,290,000

(성립전)전국장애학생체육대회 : 1,200,000원 

× 1교 =
1,200,000

1 발행일 : 2018-10-02



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특수학교 자유학기제 운영 지원 : 

9,000,000원 × 1교 =
9,000,000

(성립전)장애학생문제행동중재 프로그램 지원 :

 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)중도중복장애학생지원 : 6,000,000원 

× 1교 =
6,000,000

(성립전)특수학교 진로직업교육 지원 : 

11,600,000원 × 1교 =
11,600,000

(성립전)특수학교 진로직업교육 지원 : 

(20,200,000원 × 1교) - 11,600,000원 =
8,600,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

3,581,000원 × 1교 =
3,581,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(4,955,000원 × 1교) - 3,581,000원 =
1,374,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(5,653,000원 × 1교) - 4,955,000원 =
698,000

(성립전)특수교육보조공학기기 지원 : 

11,080,000원 × 1교 =
11,080,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 16,438,000원

 × 1교 =
16,438,000

(성립전)장애학생 문화예술활동지원 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)장애학생 체육활동 활성화 지원 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)급식종사원 정기상여금 : 300,000원 ×

 1교 =
300,000

(성립전)전국장애학생체육대회 입상선수 경기력

향상지원금 : 700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)급식종사원 맞춤형복지비 : 400,000원 

× 1교 =
400,000

(성립전)정원외 기간제교사 법정부담금 : 

5,688,000원 × 1교 =
5,688,000

(성립전)영양실무사 명절휴가비 : 500,000원 ×

 1교 =
500,000

2.자체수입 260,707 258,901 1,806

1.학부모부담수입 244,527 242,721 1,806

1.수익자부담수입 244,527 242,721 1,806

1.급식비 111,787 114,661 -2,874

1.급식비 111,787 114,661 -2,874급식비지원 : -7,068,000원×1회= -7,068,000

(성립전)학기중 조석식비 : 4,194,000원×1회 4,194,000

2.방과후학교활동비 124,680 120,000 4,680

1.방과후학교활동비 124,680 120,000 4,680방과후학교운영비 : 4,680,000원×1회= 4,680,000

3.교과서비 8,060 8,060 0

1.교과서비 8,060 8,060 0

2.행정활동수입 16,180 16,180 0

2 발행일 : 2018-10-02



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 180 180 0

1.사용료및수수료 180 180 0

1.사용료 180 180 0

2.자산수입 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

1.자산매각대 10 10 0

3.기타행정활동수입 15,990 15,990 0

1.이자수입 880 880 0

1.이자수입 880 880 0

2.기타행정활동수입 15,110 15,110 0

1.기타행정활동수입 15,110 15,110 0

3.기타수입 70,491 70,491 0

1.전년도이월금 70,491 70,491 0

1.순세계잉여금 58,355 58,355 0

1.순세계잉여금 58,355 58,355 0

1.순세계잉여금 58,355 58,355 0

2.정산대상재원사용잔액 12,136 12,136 0

1.정산대상재원사용잔액 12,136 12,136 0

1.정산대상재원사용잔

액
12,136 12,136 0

세입합계 1,588,8901,122,831 466,059

3 발행일 : 2018-10-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 188,929 93,876 95,053

1.기타 교직원보수 172,789 77,176 95,613

1.교직원대체인건비 172,789 77,176 95,613

1.기간제교원인건비 15,442 12,015 3,427

1.기간제교원인건비 15,442 12,015 3,427(성립전)퇴직금  3,427,000원×1명= 3,427,000

2.교원대체인건비 142,963 58,457 84,506

1.기간제교원인건비 132,014 53,196 78,818
(성립전)기간제교원 인건비  3,465,550원

×3명×6월=
62,380,000

(성립전)기간제교원 성과상여금  

16,438,000원×1회=
16,438,000

2.기간제교원법정부담

금
10,949 5,261 5,688

(성립전)기간제교원 법정부담금  316,000

원×3명×6월=
5,688,000

3.유치원 방과후 기간제교원인건비 14,384 6,704 7,680

1.기간제교원인건비 12,947 5,984 6,963
(성립전)유치원 방과후 시간제 기간제교원

 인건비  1,392,600원×5월=
6,963,000

2.기간제교원법정부담

금
1,437 720 717

(성립전)기간제교원 법정부담금  119,500

원×6월=
717,000

2.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 16,140 16,700 -560

1.교직원연수 15,640 16,200 -560

1.직무연수 6,340 6,900 -560

1.일반수용비 4,840 5,400 -560
교직원심폐소생술 등 응급처치교육경비  

-560,000원×1회=
-560,000

2.운영수당 1,500 1,500 0  

2.자율연수 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0  

3.행정실직무연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원복지 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 642,393 373,995 268,398

1 발행일 : 2018-10-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 152,084 141,308 10,776

1.학교급식운영 152,084 141,308 10,776

1.급식재료구입비 97,119 93,153 3,966

1.급식용식재료비 97,119 93,153 3,966식품비(학생)  -228,000원×1회= -228,000

(성립전)학기중 조석식비  4,194,000원×1

회=
4,194,000

2.급식운영비 17,955 24,795 -6,840

1.일반수용비 6,384 13,224 -6,840
급식 소모품구입비(학생)  -6,840,000원

×1회=
-6,840,000

2.연료비 11,571 11,571 0  

3.대체인건비 6,219 0 6,219

1.기간제직원인건비 6,219 0 6,219
(성립전)조리원대체인건비  698,000원×1

회=
698,000

(성립전)조리원대체인건비  1,374,000원

×1회=
1,374,000

(성립전)조리원대체인건비  1,790,500원

×1명×2월=
3,581,000

조리원대체인건비  62,870원×3명×3일= 566,000

4.영양실무사인건비 30,791 23,360 7,431

1.무기계약직원인건비 30,791 23,360 7,431
(성립전)영양실무사인건비  1,322,500원

×1명×2월=
2,645,000

(성립전)영양실무사인건비  950,000원×1

회=
950,000

(성립전)영양실무사인건비  959,000원×1

명×4월=
3,836,000

2.기숙사 관리 102,226 102,226 0

1.기숙사운영 102,226 102,226 0

1.생활지도사인건비 84,926 84,926 0

1.기간제직원인건비 79,934 79,934 0  

2.기간제직원법정부담

금
4,992 4,992 0  

2.기숙사운영비 17,300 17,300 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0  

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.보건 관리 18,228 17,394 834

2 발행일 : 2018-10-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,741 6,310 431

1.보건실운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.학생복지비 800 800 0  

2.학생건강검사 1,210 1,210 0

1.학생복지비 1,210 1,210 0  

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

4.[국고]흡연예방(금연) 실천학교 운영비(목)2,000 2,000 0

1.운영수당 130 130 0  

2.교육운영비 1,870 1,870 0  

5.교직원건강검사 431 0 431

1.교직원복지비 431 0 431교직원결핵검사  6,150원×70명= 431,000

2.학교환경위생관리 11,487 11,084 403

1.먹는물관리 9,387 8,984 403

1.일반수용비 9,387 8,984 403먹는물 수질검사 의뢰  156,000원×1회= 156,000

관리실 정수기 렌탈료  247,000원×1회= 247,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 190,851 48,585 142,266

1.급식비지원 58,111 40,525 17,586

1.특수교육대상자지원 11,239 7,045 4,194

1.학생지원금 11,239 7,045 4,194
(성립전)특수교육대상자급식비지원(조·석

식비)  4,194,000원×1회=
4,194,000

2.무상급식지원 46,872 33,480 13,392
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1.학생지원금 46,872 33,480 13,392(성립전)무상급식  3,100원×108명×40일= 13,392,000

2.방과후학교활동비지원 124,680 0 124,680

1.특수교육대상자지원 124,680 0 124,680

1.학생지원금 124,680 0 124,680
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  10,280,000원×6월=
61,680,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  900,000원×1회=
900,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  10,350,000원×6월=
62,100,000

3.교과서비지원 8,060 8,060 0

1.특수교육대상자지원 8,060 8,060 0

1.학생지원금 8,060 8,060 0  

5.학생복지 179,004 64,482 114,522

1.학생복지운영 179,004 64,482 114,522

1.졸업앨범제작 1,590 1,590 0

1.교육운영비 1,590 1,590 0  

2.학생교과서 구입 8,060 8,060 0

1.교육운영비 8,060 8,060 0  

3.통학차량(직영)운영비 22,164 11,082 11,082

1.일반수용비 11,364 6,882 4,482(성립전)수선비  298,200원×2대×5회= 2,982,000

(성립전)소모품비  150,000원×2대×5회= 1,500,000

2.연료비 10,800 4,200 6,600(성립전)연료비  550,000원×2대×6월= 6,600,000

4.통학버스안전지도사인건비 40,500 20,250 20,250

1.무기계약직원인건비 32,356 14,410 17,946(성립전)인건비  997,000원×3명×6월= 17,946,000

2.무기계약직원법정부

담금
8,144 5,840 2,304

(성립전)4대보험기관부담금  128,000원×3

명×6월=
2,304,000

5.통학차량(임차)운영비 47,000 23,500 23,500

1.일반수용비 47,000 23,500 23,500(성립전)임차 용역료  23,500,000원×1회= 23,500,000

6.치료지원운영(목) 38,400 0 38,400

1.학생복지비 38,400 0 38,400
(성립전)외부기관위탁치료지원  

16,200,000원×2회=
32,400,000

(성립전)외부기관위탁치료지원  6,000,000

원×1회=
6,000,000

7.통학비 지원(목) 21,290 0 21,290
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1.학생복지비 21,290 0 21,290(성립전)통학비 지원  2,129,000원×10월= 21,290,000

3.기본적 교육활동 190,365 132,536 57,829

1.교과 활동 77,200 64,360 12,840

1.교과활동지원 6,300 5,700 600

1.교과협의회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

3.초등교과운영 4,000 3,400 600

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 3,000 2,400 600
교재 교구 및 

학습준비물 구입  300,000원×2회=
600,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

4.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

5.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 400 400 0  

6.체육교과활동 5,800 5,800 0

1.교과운영 5,800 5,800 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 400 400 0  
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3.비품구입비 5,000 5,000 0  

7.예술교과활동 900 900 0

1.음악교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

2.미술교과운영 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

8.외국어교과활동 400 400 0

1.영어교과활동 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

9.선택교과활동 3,940 3,940 0

1.보건교과운영 940 940 0

1.운영수당 740 740 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.기술·가정 교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.사무관리실무교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.식품과 영양 교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.특수교육교과활동 54,610 42,370 12,240

1.특수교육지도사 운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.전공과 교과공통 8,132 8,132 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 6,932 6,932 0  

3.도자기공예 운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  
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2.학습준비물 300 300 0  

4.천연DIY 운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물 2,300 2,300 0  

5.섬유공예 운영 2,800 2,200 600

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물 2,600 2,000 600학습자료구입  150,000원×2개학년×2회= 600,000

6.제과제빵 운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.비품구입비 250 250 0  

7.컴퓨터활용 운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

8.바리스타 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 1,800 1,800 0  

9.조립포장(공예)운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

10.자기관리(미용)운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

11.직업교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

12.사회적응교과운영 3,100 3,100 0

1.연료비 200 200 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.학습준비물 600 600 0  

13.진로와 직업 12,298 11,738 560

1.교육운영비 9,508 8,948 560식품과영양물품구입  80,000원×7회= 560,000
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2.학습준비물 2,790 2,790 0  

14.특수교육 보조공학기기 지원비(목)11,080 0 11,080

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)갤럭시탭케이스  10,000원×15개= 150,000

(성립전)크롬캐스트  50,000원×21개= 1,050,000

2.비품구입비 9,880 0 9,880
(성립전)오케이톡톡에듀패드  880,000원

×1대=
880,000

(성립전)태블릿 충전보관함  3,300,000원

×1대=
3,300,000

(성립전)갤럭시탭  380,000원×15대= 5,700,000

11.유치원교과활동 2,250 2,250 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 900 900 0자산취득성교구  -900,000원×1회= -900,000

세탁기구입  500,000원×1회= 500,000

칼라레이저프린터구입  400,000원×1회= 400,000

2.학습준비물지원 450 450 0

1.학습준비물 450 450 0  

2.창의적 체험활동 101,165 65,176 35,989

1.자율활동 15,120 13,220 1,900

1.학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.선화축제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.교내 체육대회 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

4.각종대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.학생자치회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.학생회장단선거 60 60 0
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1.교육운영비 60 60 0  

7.학생임원연수 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.전국장애학생체육대회 훈련비(목) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)식비  7,000원×3명×10식= 210,000

(성립전)간식비  3,000원×3명×10일= 90,000

(성립전)운동화,츄리닝,티구입  300,000원

×3명=
900,000

9.입상선수 경기력향상지원금(목) 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700
(성립전)입상선수 경기력향상지원금  

700,000원×1회=
700,000

2.현장체험학습활동 6,368 6,368 0

1.중·고 사회적응활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.현장체험학습(유,초) 992 992 0

1.교육운영비 992 992 0  

3.학급별 현장체험학습(유,초) 2,976 2,976 0

1.교육운영비 2,976 2,976 0  

3.동아리활동 600 600 0

1.학생동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.진로활동 79,077 44,988 34,089

1.현장직무체험활동 3,500 6,000 -2,500

1.교육운영비 3,500 6,000 -2,500현장직무체험활동  -2,500,000원×1회= -2,500,000

2.진로체험활동 2,590 2,790 -200

1.운영수당 0 200 -200
학부모취업설명회 외부강사비  -200,000원

×1회=
-200,000

2.교육운영비 2,590 2,590 0  

3.장애희망드림 직업실습생 인건비(목)46,286 32,198 14,088

1.기간제직원인건비 41,600 28,800 12,800(성립전)인건비  3,200,000원×4명= 12,800,000

2.교육운영비 500 500 0  
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3.기간제직원법정부담

금
4,186 2,898 1,288(성립전)4대보험료  322,000원×4명= 1,288,000

4.초등 진로체험활동 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

5.직업전환교육 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.진로직업교육지원(목) 11,600 0 11,600

1.교육운영비 9,900 0 9,900
(성립전)중·고등 물품구입  100,000원×9

학급×2회=
1,800,000

(성립전)진로탐색물품구입  120,000원×5

회=
600,000

(성립전)진로체험의날 활동비  30,000원

×40명=
1,200,000

(성립전)중·고 진로체험활동비  15,000원

×40명×4회=
2,400,000

(성립전)전공과 진로체험활동비  30,000원

×50명×1회=
1,500,000

(성립전)공인자격증 취득지원비  50,000원

×18명=
900,000

(성립전)<자발적여행>프로그램운영비  

500,000원×3팀=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회  100,000원×2회= 200,000

3.비품구입비 1,500 0 1,500(성립전)선반구입  100,000원×1대= 100,000

(성립전)세탁기 구입  400,000원×1대= 400,000

(성립전)가스렌인지 구입  200,000원×3대

=
600,000

(성립전)청소기 구입  200,000원×2대= 400,000

7.2018 진로드림페스티벌 운영 8,600 0 8,600

1.일반수용비 175 0 175
(성립전)대회운영본부 물품구입  35,000원

×5종=
175,000

2.교육운영비 8,145 0 8,145
(성립전)제과제빵 재료구입  121,850원

×14종=
1,706,000

(성립전)시각디자인 재료구입  103,900원

×10종=
1,039,000

(성립전)커피바리스타 재료구입  270,000

원×20종=
5,400,000

3.목적사업업무추진비 280 0 280(성립전)협의회  140,000원×2회= 280,000

8.어울림축전운영비 지원 2,501 0 2,501

1.일반수용비 2,501 0 2,501(성립전)S배너 구입  71,500원×2개= 143,000

(성립전)운영용품구입  40,000원×8개= 320,000

운영용품구입  -80,000원×1회= -80,000

10 발행일 : 2018-10-02



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)전시부스운영용품구입  3,000원

×3종×93개=
837,000

전시부스운영용품구입  40,500원×2종= 81,000

(성립전)체험부스운영용품구입  2,000원

×200개×3회=
1,200,000

3.자유학기 활동 12,000 3,000 9,000

1.자유학기제활동 12,000 3,000 9,000

1.자유학기제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 100 3,000 -2,900자유학기제운영비  -2,900,000원×1회= -2,900,000

2.비품구입비 2,900 0 2,900비품구입  580,000원×5종= 2,900,000

2.자유학기활동(목) 9,000 0 9,000

1.운영수당 0 0 0
(성립전)예술체육활동 강사비  30,000원

×40시간=
1,200,000

예술체육활동 강사비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)교수학습자료비  180,000원×20과

목=
3,600,000

(성립전)주제탐색활동 운영비  300,000원

×3회=
900,000

(성립전)진로탐색활동 운영비  300,000원

×4회=
1,200,000

(성립전)예술·체육활동 운영비  150,000

원×2회=
300,000

예술·체육활동 운영비  250,000원×2회= 500,000

(성립전)동아리활동 운영비  200,000원×5

회=
1,000,000

(성립전)진로체험의 날 운영비  200,000원

×4회=
800,000

학습자료구입  175,000원×4회= 700,000

4.선택적 교육활동 186,572 152,892 33,680

1.방과후학교 운영 124,680 120,000 4,680

1.방과후학교운영 124,680 120,000 4,680

1.교과프로그램운영 124,680 120,000 4,680

1.운영수당 94,800 94,800 0  

2.교육운영비 29,880 25,200 4,680방과후학교 물품구입  1,396,000원×1회= 1,396,000

운영비지원  1,484,000원×1회= 1,484,000

유치원 방과후 운영용품구입  90,000원

×12회=
1,080,000

유치원 방과후 간식구입  60,000원×12회= 720,000
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2.직업교육 48,892 27,892 21,000

1.직업교육운영 48,892 27,892 21,000

1.학교기업운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0  

2.연료비 400 400 0  

3.교육운영비 10,320 10,320 0  

2.학교기업운영(이월) 14,892 14,892 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  

2.교육운영비 3,272 3,272 0  

3.비품구입비 10,560 10,560 0  

3.학교기업운영경비(목) 21,000 0 21,000

1.일반수용비 6,044 0 6,044(성립전)외부회계업무  150,000원×12월= 1,800,000

(성립전)전산회계프로그램 사용료  64,000

원×11월=
704,000

(성립전)체험관 담당교사 연수비  300,000

원×10명=
3,000,000

(성립전)실기분야 교사역량강화연수 실습

재료비  180,000원×3회=
540,000

2.운영수당 210 0 210
(성립전)진로직업 관련 실기분야 교사역량

  35,000원×2시간×3회=
210,000

3.교육운영비 12,800 0 12,800
(성립전)학교기업운영 물품구입 및 홍보  

500,000원×5회=
2,500,000

(성립전)체험,생산부서 물품구입  

2,000,000원×5개부서=
10,000,000

(성립전)현장실습경비  10,000원×30주= 300,000

4.학생복지비 960 0 960
(성립전)인턴 현장실습 장학금  4,000원

×240시간=
960,000

5.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회  100,000원×4회= 400,000

6.비품구입비 586 0 586
(성립전)학교기업 비품구입  586,000원×1

회=
586,000

3.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  
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4.교기육성 8,000 0 8,000

1.교기운영 8,000 0 8,000

1.장애학생 문화예술체육활동 지원(목)8,000 0 8,000

1.운영수당 5,260 0 5,260
(성립전)유·초등 오르프교육 강사비  

30,000원×3회기×10회=
900,000

(성립전)유·초등 레크체육 강사비  

40,000원×2시간×12회=
960,000

(성립전)중등 우쿨렐레 강사비  30,000원

×2시간×20회=
1,200,000

(성립전)고등 난타 강사비  30,000원×2시

간×20회=
1,200,000

(성립전)전공과 사물놀이 강사비  50,000

원×2시간×10회=
1,000,000

2.교육운영비 2,740 0 2,740(성립전)축제 및 공연  1,500,000원×1회= 1,500,000

(성립전)우쿨렐레 구입  120,000원×5대= 600,000

(성립전)꽹과리 구입  25,000원×10개= 250,000

(성립전)북 구입  25,000원×10개= 250,000

(성립전)레크체육 교육용품구입  4,000원

×10회=
40,000

(성립전)오르프 교육용품 구입  10,000원

×10회=
100,000

5.교육활동 지원 46,722 35,435 11,287

1.교무업무 운영 16,922 18,135 -1,213

1.교무학사운영 16,922 18,135 -1,213

1.교무학사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.환경정리 1,835 1,835 0

1.일반수용비 1,835 1,835 0  

3.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

4.교무실운영 2,217 3,200 -983

1.일반수용비 2,217 3,200 -983사무용품구입  -983,000원×1회= -983,000

5.교육실습생 교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  
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6.입학식 및 졸업식 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.교육과정설명회 270 500 -230

1.교육운영비 270 500 -230행사용품구입  -230,000원×1회= -230,000

8.교육과정평가 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

2.생활지도운영 13,000 2,000 11,000

1.학생생활상담지도 12,000 1,000 11,000

1.회복적 생활교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.장애유형별 맞춤형 지원(목) 11,000 0 11,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전)학부모, 교사 상담운영 강사비  

400,000원×10회=
4,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)강화물 구입  20,000원×150개= 3,000,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)과정별간담회  125,000원×4과정

×2회=
1,000,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전)심리안정물품 구입  1,000,000원

×3개=
3,000,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습지원실 운영 16,800 15,300 1,500

1.정보화실운영 16,800 15,300 1,500

1.학교정보화지원 16,800 15,300 1,500

1.교육운영비 9,759 7,400 2,359
프린터 토너 등 소모품 구입  528,800원

×5회=
2,644,000

정보화 연수  -200,000원×1명= -200,000

학교홈페이지관리  -200,000원×1회= -200,000

학생정보화대회 출전비  57,500원×2회= 115,000

2.비품구입비 6,614 6,750 -136컴퓨터구입  -76,000원×1회= -76,000

프린터구입  -60,000원×1회= -60,000
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3.기타자산취득비 427 1,150 -723
소프트웨어(포토샵) 사용료  -23,000원×1

회=
-23,000

소프트웨어(알툴즈) 구입 및 사용료  

-300,000원×1개=
-300,000

소프트웨어(고스트 솔루션)구입  -400,000

원×1개=
-400,000

6.학교 일반운영 321,773 311,961 9,812

1.학교기관 운영 121,989 121,676 313

1.부서기본운영 75,243 74,930 313

1.교장실 운영 3,432 3,432 0

1.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  

2.교장실운영 7,000 7,300 -300

1.일반업무추진비 7,000 7,300 -300교직원간담회  -2,175,000원×1회= -2,175,000

교과협의회  687,500원×2회= 1,375,000

행정실협의회  250,000원×2회= 500,000

3.행정실운영 45,418 45,418 0

1.일반수용비 15,338 15,338 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 6,000 6,000 0  

4.교직원복지비 3,280 3,280 0  

5.비품구입비 20,600 20,600 0  

4.교무실운영 19,393 18,780 613

1.일반수용비 613 0 613
소모품(사무용품 등) 구입  122,600원×5

회=
613,000

2.여비 17,500 17,500 0  

3.교직원복지비 1,280 1,280 0  

2.행정지원인력운용 46,746 46,746 0

1.대체인력인건비 16,063 16,063 0

1.무기계약직원인건비 4,000 4,000 0  

2.기간제직원인건비 12,063 12,063 0  

2.사회복무요원관리 6,493 6,493 0

1.기간제직원인건비 6,493 6,493 0  
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3.특수행정실무사 인건비 24,190 24,190 0

1.무기계약직원인건비 21,960 21,960 0  

2.무기계약직원법정부

담금
2,230 2,230 0  

2.시설 장비 유지 198,304 189,285 9,019

1.학교시설장비유지 198,304 189,285 9,019

1.공공요금및제세공과금 69,801 66,404 3,397

1.전기요금 42,000 42,000 0  

2.상하수도료 15,397 12,000 3,397상하수도요금  1,698,500원×2개월= 3,397,000

3.기타공공요금 12,404 12,404 0  

2.당직관리 23,030 43,744 -20,714

1.일반수용비 23,030 43,744 -20,714유인경비용역료  -20,714,000원×1회= -20,714,000

3.시설일반관리비 57,217 47,217 10,000

1.기간제직원인건비 640 640 0  

2.일반수용비 56,577 46,577 10,000소규모수선비  2,000,000원×5회= 10,000,000

4.시설관리용역료 10,440 10,440 0

1.일반수용비 10,440 10,440 0  

5.학교청소용역 11,130 21,480 -10,350

1.일반수용비 11,130 21,480 -10,350
깨끗한 학교만들기 청소용역  -10,350,000

원×1회=
-10,350,000

6.학교청소원운영 8,350 0 8,350

1.무기계약직원인건비 7,394 0 7,394인건비  45,180원×130일= 5,874,000

급식비  130,000원×1명×4개월= 520,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
756 0 7564대보험기관부담금  126,000원×6개월= 756,000

7.학교경비원운영 18,336 0 18,336

1.무기계약직원인건비 8,452 0 8,452
무기계약직원인건비  1,112,000원×1명×6

개월=
6,672,000

무기계약직원급식비  130,000원×1명×6개

월=
780,000

무기계약직원명절휴가비  500,000원×1명

×2회=
1,000,000
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2.기간제직원인건비 8,452 0 8,452
기간제직원인건비  1,112,000원×1명×6개

월=
6,672,000

기간제직원급식비  130,000원×1명×6개월

=
780,000

기간제직원명절휴가비  500,000원×1명×2

회=
1,000,000

3.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  200,000원×2명= 400,000

4.기간제직원법정부담

금
516 0 516

기간제직원 4대보험기관부담금  86,000원

×1명×6개월=
516,000

5.무기계약직원법정부

담금
516 0 516

무기계약직원 4대보험기관부담금  86,000

원×1명×6개월=
516,000

3.학교운영 협력 1,480 1,000 480

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 480 0 480

1.학부모회운영 180 0 180

1.일반수용비 180 0 180체험물품구입  15,000원×12명= 180,000

2.학부모교육 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300
학부모대상학교행사다과구입  100,000원

×3회=
300,000

7.학교 재무활동 12,136 22,136 -10,000

1.반환금 12,136 12,136 0

1.반환금 12,136 12,136 0

1.반환금 12,136 12,136 0

1.반환금 12,136 12,136 0  

2.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000예비비  -10,000,000원×1회= -10,000,000

세출합계 1,588,8901,122,831 466,059
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